



Videnskabsudvalget
Uddannelsesudvalget

Den 22. maj 2007
BBA

fo@ft.dk

Åbent brev til medlemmerne af Videnskabsudvalget og Uddannelsesudvalget

Regeringen vil indføre stipendier til studerende, der ønsker at tage hele deres kandidatuddannelse i udlandet. Da man i visse lande har 1-årige masteruddannelser, vil man også gøre det muligt for danske studerende at tage disse i udlandet.

En 1-årig udenlandsk masteruddannelse kan ikke sammenlignes med den danske kandidatuddannelse, men vil blive sammenlignet med den danske masteruddannelse. Det vil sige, at der lægges op til at give støtte til, at danske unge kan få betalt en masteruddannelse i udlandet, som de ville skulle betale for herhjemme. Det er en urimelig konkurrencesituation at sætte de danske universiteter i.

Hvis en udenlandsk 1-årig masteruddannelse ikke bliver sammenlignet med en dansk masteruddannelse, men der derimod åbnes op for, at danske universiteter også skal kunne udbyde 1-årige kandidatuddannelser, vil det sætte den danske uddannelsesstruktur under pres. Hidtil har man fastholdt at en dansk kandidatuddannelse er to år (efter tre års bachelor).

Rektorkollegiet og AC finder det kritisabelt og meget betænkeligt at indføre 1-årige kandidatuddannelser på danske universiteter, alene fordi man ønsker, at danske studerende skal have mulighed for at tage 1-årige masteruddannelser i udlandet.

En sådan fundamental ændring bør ikke indføres på grund af et tilvalg af udenlandske 1-årige masteruddannelser, men kun hvis man fra politisk side mener, at der er behov for og efterspørgsel efter 1-årige kandidatuddannelser i Danmark.

En sådan helt grundlæggende ændring af den danske uddannelsesstruktur bør overvejes grundigt og analyseres, før der eventuelt træffes beslutning herom.

Der henvises desuden til organisationernes hørings svar på lynhøringen af analysen af konsekvenser af i udlandsstipendieordningen at indføre støtte til hele 1-årige masteruddannelser i udlandet.

Med venlig hilsen
På vegne af Rektorkollegiet og AC

Sine Sunesen
Direkte nr.: 33 69 40 01
Mobil: +45 22 49 58 56
E-mail: sis@ac.dk

Kopi til:
Videnskabsminister Helge Sander
Undervisningsminister Bertel Haarder

